
Nº 65, sexta-feira, 4 de abril de 200840 2ISSN 1677-7050

No- 125 - Designar ELIANE MENDES GHISI, CPF no- 415.672.269-
49, matrícula Siape no- 755512, para exercer a função de Gerente
Regional do Trabalho e Emprego em Joinville, símbolo FG-01, da
Superintendência Regional do Trabalho e Emprego no Estado de
Santa Catarina, deste Ministério, ficando dispensada da função que
atualmente ocupa.

ANDRÉ PEIXOTO FIGUEIREDO LIMA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO TRABALHO E EMPREGO
NO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID1014005-0>

PORTARIA No- 7, DE 24 DE MARÇO DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
da competência que lhe foi subdelegada na alínea b do inciso I do
artigo 3o- da Portaria no- 1.129 de 23 de setembro de 2005, publicada
no Diário Oficial da União de 26 de setembro de 2005, e face o que
consta do Processo no- 46217.001585/2008-14, resolve:

Art. 1o- Conceder pensão civil vitalícia à IZABEL NUNES
DE GOIS, CPF no- 182.186.874-91, viúva do ex-servidor aposentado
ARLINDO DANTAS DE GOIS, matrícula SIAPE no- 0252282, apo-
sentado no cargo efetivo de Agente Administrativo, classe S, padrão
III, do quadro de pessoal deste Ministério, com fundamento no inciso
I do artigo 2o- da Lei no- 10.887 de 18 de junho de 2004, combinado
com as alíneas a dos incisos I e II, respectivamente, do artigo 217 e
§ 2o- do artigo 218, ambos da Lei no- 8.112 de 11 de dezembro de
1990, com vigência a partir de 01 de março de 2008, data do fa-
lecimento do instituidor.

PEDRO LOPES DE OLIVEIRA FILHO.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1012581-0>

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Ministro, Interino, de 19 de março de 2008,
publicado no DOU de 20 de março de 2008, seção 2, páginas 26 e 27,
que trata do Afastamento do País do servidor JOSÉ EVALDO GON-
ÇALO, onde se lê: "...no período de 03 a 14 de abril de 2008..." leia-
se "...no período de 05 a 14 de abril de 2008...".

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1015975-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em, 3 de abril de 2008

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos no- 2.349, de 15 de
outubro de 1997 e no- 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o
seguinte afastamento do país:

- Chequer Jabour Chequer, matrícula SIAPE no- 08662145,
Gerente de Projeto do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de
Transportes (DNIT), com destino à cidade do Panamá, Panamá, para
participar da "XVII Reunión del Consejo de Directores de Carreteras
de Iberia e Iberoamerica", no período de 13 a 16 de abril de 2008,
incluído o trânsito, com ônus, conforme disposto no Decreto no-

91.800/85, art. 1o- , inciso I.

ALFREDO NASCIMENTO

Ministério dos Transportes
.

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1012927-0>

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 1o- , inciso I, da Portaria no- 287, de 26 de
maio de 2004, deste Ministério, e considerando o disposto no Ofício
no- 275/SEGES-MP, de 18 de fevereiro de 2008, da Secretaria de
Gestão do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão resol-
ve:

No- 81 - Exonerar CONDIBERTO QUEIRÓS NETO, CPF no-

642.915.888-87, do cargo de Coordenador de Administração Hidro-
viária, código DAS 101.3, da Superintendência Regional no Estado
de São Paulo do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Trans-
portes - DNIT.

No- 82 - Nomear GRACIONE PICANÇO RIBEIRO, CPF no-

466.558.673-04, para exercer o cargo de Coordenador de Adminis-
tração Hidroviária, código DAS 101.3, da Superintendência Regional
no Estado de São Paulo do Departamento Nacional de Infra-Estrutura
de Transportes - DNIT.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

<!ID1014352-0>

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do Regimento Interno -
Resolução 646 de 06 de outubro de 2006 , tendo em vista o que

consta do Processo no- 50300.001664/2007-64, e considerando o que
foi deliberado na 207ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida em 27
de março de 2008, resolve:

No- 55 - Art. 1o- Aplicar a pena de suspensão, por 30 (trinta) dias, à
servidora GLÓRIA LYLISS PALHARES SEQUEIRA, matrícula
SIAPE no- 0777856, ocupante do cargo de Economista, Classe A
Padrão III,por infringência aos deveres funcionais insculpidos nos
incisos III e IX, do art. 116 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID1014353-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno
- Resolução 646 de 06 de outubro de 2006 , com base no que consta
do Processo no- 50300.001664/2007-64, e considerando o que foi
deliberado na 207ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida em 27 de
março de 2008, resolve:

No- 56 - Art. 1o- Converter a exoneração de CARLOS ROBERTO
GONÇALVES CARPES, matrícula SIAPE no- 2353630, do Cargo
Comissionado de Gerente Executivo, Código CGE III, (Portaria no- .
244, de 04 de dezembro de 2007, do Diretor-Geral da Agência Na-
cional de Transportes Aquaviários, publicada no D.O.U. de 06 de
dezembro de 2007, seção 2, fl. 41), em DESTITUIÇÃO DE CARGO
EM COMISSÃO, por infringência aos deveres funcionais insculpidos
nos incisos III e IX, do art. 116, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO
<!ID1014186-0>

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno,
e considerando o que foi deliberado na 208ª Reunião Ordinária da
Diretoria, realizada em 03 de abril de 2008, resolve:

No- 57 - Art. 1o- Nomear MANUELLA ROCHA, para exercer o Cargo
Comissionado Código CGE IV.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID1015026-0>

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

<!ID1012598-0>

PORTARIA No- 2, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria no- 550 de 19/05/2006,
publicada no DOU de 23/05/2006, e tendo em vista o constante do
Processo no- 50607.003727/2005-19, resolve:

CONSIDERAR APOSENTADA, a partir de 02.10.2005, a servidora
Margarida Granjeiro Bueno, matrículas DNIT no- 2.606.9 e SIAPE no- 844093,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, código: SA - 801, Classe "Espe-
cial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal Específico desta Au-
tarquia, lotada na Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, com
fundamento no artigo 40, parágrafo 1o- , inciso II da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional no- 20/98, combinado com o artigo 187
da Lei no- 8112/90, com proventos proporcionais a 28/30 (vinte e oito, trinta avos),
calculados na forma do artigo 1o- da Lei no- 10.887/2004, ficando sem efeito a por-
taria no- 012, de 06.12.2005, publicada no Diário Oficial da União de 14.12.2005.

RODRIGO ANTÔNIO RIBEIRO COSTA
<!ID1014381-0>

PORTARIA No- 5, DE 1o- DE ABRIL DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG no- 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do Processo no-

50607.005273/2006-93, resolve:
CONCEDER, aposentadoria voluntária ao servidor, JORGE

MOTA DOS SANTOS, matrículas DNIT no- 2595 e SIAPE no-

843684, ocupante do cargo de Agente Administrativo, código: SA-
801, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3o- , da
Emenda Constitucional no- 41/03, com proventos integrais, acrescidos
das parcelas de 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada, código:
FG-3, transformados em vantagem pessoal nominalmente identifi-
cada, conforme artigo 15, parágrafo 1o- , da Lei no- 9.527/97.

RODRIGO ANTÔNIO RIBEIRO COSTA

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do Regimento Interno -
Resolução 646 de 06 de outubro de 2006 , resolve:

No- 58 - Art. 1o- Exonerar, a pedido, EURICO BATISTA, matrícula
SIAPE no- 1348766, do Cargo de Acessoria, Código CGE IV, a partir
de 03 de abril de 2008.
<!ID1015764-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do Regimento Interno -
Resolução 646 de 06 de outubro de 2006 , resolve:

No- 59 - Art. 1o- Exonerar, a pedido, SÔNIA MARIA CASÇÃO PE-
REIRA, matrícula SIAPE no- 1348505, do Cargo de Acessoria, Có-
digo CA II, a partir de 02 de abril de 2008.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
<!ID1015966-0>

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, com fundamento no
artigo 49, inciso XII, alínea a, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve

No- 145 - Art. 1º. Divulgar, na forma dos anexos à presente Portaria, o resultado final do concurso de
remoção objeto do Edital PGR n.º 6, de 14 de março de 2008, publicado no Diário Oficial da União de
17 seguinte, ficando o deferimento da remoção condicionado ao preenchimento da vaga por candidato
habilitado no 23º Concurso para Procurador da República ou em concursos anteriores, tendo em vista o
disposto no art. 3º do referido edital.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

(EDITAL Nº 6/2008, ART. 1º, a)

CARGO: PROCURADOR DA REPÚBLICA

ANTIG. M AT. NOME ORIGEM DESTINO

145 665 JOSE LEAO JUNIOR PR-BA PR-SP

376 948 JOSE MAURO LUIZAO P R M - PA R A N AVA I PRM-LONDRINA

567 11 2 1 MARCOS ANDRE CARNEIRO SILVA PR-RR PR-AM

TO TA L 3

Ministério Público da União
.



Nº 65, sexta-feira, 4 de abril de 2008 412 ISSN 1677-7050

ANEXO II
(EDITAL Nº 6/2008, ART. 1º, b)

CARGO: PROCURADOR DA REPÚBLICA

ANTIG. M AT. NOME ORIGEM DESTINO
581 11 4 1 ANA CAROLINA OLIVEIRA TANNUS DINIZ P R M - TA B AT I N G A PR-RR
457 1003 DANIELLE DIAS CURVELO PRM-C. MOURAO P R M - PA R A N AVA I
565 111 8 FERNANDO AMORIM LAVIERI PRM-CACERES PRM-SINOP

533 1086 FLAVIO DE CARVALHO REIS PRM-PONTA PORA PRM-FOZ
537 1090 MARCELLUS BARBOSA LIMA PRM-SINOP PR-MT
540 1093 MARCELO DE SOUZA PRM-FOZ PRM-C. MOURAO
275 809 RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MATOS TEIXEIRA DE AL-

MEIDA
PR-SE PR-BA

498 1044 RICARDO RAGE FERRO PR-MT PR-AL
242 775 SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR PR-AL PR-SE
582 11 4 2 VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO PRM-JI PARANÁ PRM-CACERES

TO TA L 10

<!ID1015967-0>

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo CSMPF nº
1.00.001.000141/2005-80, resolve:

No- 146 - Revogar a Portaria PGR nº 142, de 1º de abril de 2008,
publicada no DOU, Seção 2, pág. 41, de 2 subseqüente, que designou
o Doutor JOSÉ RICARDO MEIRELLES, Procurador Regional da
República lotado na Procuradoria Regional da República da 3ª Re-
gião, para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-
Geral da República, em virtude do afastamento do Subprocurador-
Geral da República CLÁUDIO LEMOS FONTELES, no período de 2
a 30 de abril de 2008.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1015968-0>

PORTARIA No- 281, DE 2 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
nos artigos 35, inciso II, e, 62 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

1. Dispensar, a pedido, a partir de 31 de março de 2008,
REGINA CELI DA SILVA BUENO, ocupante do cargo de Analista
Administrativo, matrícula 12999, da função de confiança de Chefe da
Seção de Estagiários, FC-2, da Coordenadoria de Recrutamento e
Desenvolvimento de Recursos Humanos do Ministério Público Fe-
deral.

2. Designar PATRICIA TOKUNAGA, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula 16254, para exercer a função de
confiança de Chefe da Seção de Estagiários, FC-2, da Coordenadoria
de Recrutamento e Desenvolvimento de Recursos Humanos do Mi-
nistério Público Federal.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA
<!ID1015969-0>

PORTARIA No- 282, DE 3 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, e, 35, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 1º de abril de 2008, SÍL-
VIA MIRISOLA CELLI OLIVEIRA, matrícula 16341, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República, Doutor Domingos Sávio Tenório de Amorim,
da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

2. Nomear AURORA CAPELA GOMES, Bacharela em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, junto ao Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor
Domingos Sávio Tenório de Amorim, da Procuradoria Regional da
República da 5ª Região.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

<!ID1016034-0>

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 38 - Dispensar GEORGE PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº
11922-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da função de
Assessor- Nível I do gabinete do Dr. Peterson de Paula Pereira,
Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 39 - Designar o servidor FRANCISCO DE SALES OLIVEIRA
MONTEIRO, matrícula nº 7572-8, servidor requisitado do INSS ,
para exercer a função de Assessor - Nível I do Gabinete do Dr.
Peterson de Paula Pereira, Código FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal.

LÍVIA NASCIMENTO TINÔCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 142, DE 2 DE ABRIL DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 08190.013654/08-46, resolve:

Art. 1º Designar a servidora IZELDA MARIA DE SOUSA
MORAIS, matrícula 2525-9, Técnico de Apoio Especializado da car-
reira do Ministério Público da União, em lotação provisória neste
Ministério Público, para exercer a função de confiança de Assistente
de Promotoria/Secretário Administrativo da Divisão de Registro e
Controle Processual de Matéria Criminal da Secretaria Executiva da
Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, código
FC-02, criada pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e transformada pela
Lei nº 11.415, de 15/12/2006.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 270, DE 1º DE ABRIL DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo
159, inciso XX, resolve:

Art. 1º Designar DORIVAL BARBOZA FILHO, matrícula
no 483-9, Promotor de Justiça da Carreira deste Ministério Público,
para substituir, no período de 31 de março de 2008 a 18 de abril de
2008, o Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete do Corregedor-
Geral do MPDFT, código CC-6, criado pela Lei no 10.771, de 21 de
novembro de 2003 e transformado pela Lei no 11.415, de 15 de
dezembro de 2006, dispensando do referido encargo o Promotor de
Justiça José Brito da Cunha Júnior, matrícula no 498-7.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se a Portaria/PGJ no 253, de 27 de março de
2008.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID1015709-0>

PORTARIA No- 86, DE 3 DE ABRIL DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista
o contido no Processo nº 08160.003465/08, resolve:

1. Conceder pensão vitalícia à Sra. AMARILIS DA SILVA
ANDRADE, viúva, com fundamento nos arts. 215 e 217, inciso I,
alínea "a", da Lei nº 8.112/90, e à Sra. MARY MARQUES DE
JESUS FIGUEIREDO, companheira, com fundamento nos arts. 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº 8.112/90, em virtude do fa-
lecimento do Doutor ANTÔNIO BRANDÃO ANDRADE.

2. A pensão de que trata esta Portaria terá vigência a partir
de 10/03/2008 e será calculada na forma prevista no art. 40, § 7º,
inciso I, da Constituição Federal de 1988, e art. 218, § 1º da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

<!ID1016080-0>

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28, do Regimento Interno, resolve:

No- 75 - Art. 1º É dispensado, a pedido, o Analista de Controle
Externo (Área Controle Externo) WAGNER BARBOSA DA SILVA,
Matrícula 2993-9, da função de confiança de Chefe de Gabinete,
Código FC-5, exercida no Gabinete do Auditor Augusto Sherman
Cavalcanti.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Tribunal de Contas da União
.

No- 76 - Art. 1º É dispensado, a pedido, o Analista de Controle
Externo (Área Controle Externo) JÚNIO CÉSAR GONÇALVES
QUEIROZ, Matrícula 4549-7, da função de confiança de Assessor de
Auditor, Código FC-5, exercida no Gabinete do Auditor Augusto
Sherman Cavalcanti.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 77 - Art. 1º É designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) HUMBERTO PAWEL BANDEIRA MAIA, Ma-
trícula 6271-5, para exercer, no Gabinete do Auditor André Luís de
Carvalho, a função de confiança de Assessor de Auditor, Código FC-
5, ficando, em conseqüência, dispensado da função de confiança de
Ofícial de Gabinete Código FC-03, exercida no Gabinete do Auditor
Augusto Sherman Cavalcanti.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALTON ALENCAR RODRIGUES

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28, do Regimento Interno, resolve:

No- 78 - Art. 1º É designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) JOSÉ SILVA DE SOUZA LEAL, Matrícula 3858-
0, para exercer, no Gabinete do Auditor André Luís de Carvalho, a
função de confiança de Chefe de Gabinete, Código FC-5, ficando, em
conseqüência, dispensado da função de confiança de Secretário Có-
digo FC-05, exercida na Secretaria de Recursos SERUR/SEGE-
CEX.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 79 - Art. 1º É designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) MARCELO MARTINS PIMENTEL, Matrícula
3128-3, para exercer, na Secretaria de Recursos - SERUR/SEGECEX,
a função de confiança de Secretário, Código FC-5, ficando, em con-
seqüência, dispensado da função de confiança de Assessor de Mi-
nistro Código FC-05, exercida no Gabinete do Ministro Marcos Vi-
nícios Vilaça.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALTON ALENCAR RODRIGUES

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID1015985-0>

PORTARIA No- 585, DE 3 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Art. 1º Designar WAGNER BARBOSA DA SILVA, Ma-
trícula 2993-9, Analista de Controle Externo (Área Controle Externo),
para exercer, no Gabinete do Senhor Auditor Augusto Sherman Ca-
valcanti, a função de confiança de Oficial de Gabinete, Código FC-
3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID1013132-0>

DECISÃO DE 26 DE MARÇO DE 2008

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, na reunião de
26/03/2008, no uso da competência que lhe confere o Regimento
Interno, e de acordo com as disposições da Lei n.º 8.112, de 1990, e
do Ato da Mesa nº 56, de 1997, autorizou a prorrogação da cessão,
até 31 de dezembro de 2008, de:

Servidor: GUILHERME HORTA GONÇALVES JÚNIOR
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa
Ponto: 6.630
Para: Governo do Estado de Minas Gerais
Cargo a ser ocupado: Assessor Especial da Presidência da CODEMIG
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo n.º 102.407/2003;

Poder Legislativo
.


